<sup>1)</sup> ibidem Warmiński.

Jakob aus Obornik (Wedelski) den Dominikanermönch Andreas Samuel der Verbreitung ateistischer Ideen anklagte.

In den Jahren 1529—30 erfolgte also die Berufung Hegendorphinus nach Posen. Schon im J. 1529 war die Angelegenheit eigentlich endgiltig erledigt, d. i. die Herkunft unseres Humanisten bestimmt. Den 22. November d. J. schreibt der Bischof Krzycki an Hegendorphinus:

\*Tametsi nobis de facie notus non sis, vir doctissime, notus est tamen iam pridem de fama deque doctrina tua, immo si Platoniticum illud verum est: οὐκ κείν ἄνθρωπος τὸ δρώμενον, totus nobis ex lucubrationibus tuis notus es et non notus solum, sed pro nostra in omnes eruditos benevolentia charissimus, et proinde quum sive sponte tua sive vero amicis hortantibus literas ad nos dederis non eruditas tum indices tuae propensionis erga nos, non frustratus es vel opinione tua vel persuasione amicorum. Acceptae sunt enim a nobis et alacri animo et obviis — at aiunt — manibus. Inprimis vero gratulamur adventum tuum ad nos cum regienis nostrae tum etiam tua ipsius causa. Quid enim nunc agant viri docti in Germania, pace regionis clarissimae dixerim, ubi quis quid recte scribat vel moneat, nemo obtemperat. Agimus dehinc tibi gratias, quod et viseris nos literis tuis et, quam nos ames sentiasque de nobis, testatus sis. Equidem et nos vicissim quidquid in te benevolentiae et officii praestare hic poterimus, id faciemus perlibentissime. Pluribus tecum ageremus, nisi in procinctu itineris essemus nosque dictando cum lituus tum himitus equorum avocarent. Postea agemus pluribus. Interim vale optime et nos, quod facis ama.\*<sup>1)</sup>

Dieser Brief bezeugt, dass schon vor dem 22. November 1529 Hegendorphinus an eine polnische Reise dachte und die Bekanntschaft und Gunst polnischer Kunstmecenaten zu erlangen suchte. Um diesen Brief besser zu verstehen, muss man zuerst die Rolle ergründen, welche in der Geschichte der polnischen Renaissance die Kunstgönnerschaft spielte, dann die eigentliche Mission der polnischen Geistlichkeit an der Entwicklung der Wissenschaften und Künste zu Zeiten der Renaissance in Betracht nehmen.

So wie überall, war auch in Polen die Entwicklung und Zukunft der Wissenschaft von der Intensität der Bestrebungen ihrer Gönner abhängig. Das Mecenatentum, in welcher Form es sich auch äussern mochte — war ein wichtiger Bestandteil der Renaissance. In dieser Hinsicht entfalteten die polnischen Bischöfe eine Tätigkeit, wie sie irgend wo anders kaum zu finden ist. Die ersten Jahre des XVI Säkulums zeugten eine Reihe eminenten Representative des polnischen Episkopats, die als ihre Pflicht die Förderung der Wis-